
UTI Giuliana - Julijska MTU - Determina n. 559 del 08/11/2019 

 
  U.T.I. GIULIANA - JULIJSKA M.T.U. 
 
 
 
Determinazione n. 559    Trieste, 08/11/2019 
 

AREA SERVIZI FINANZIARI E TECNICI  

 U.O. SVILUPPO E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 
 
OGGETTO: Patti territoriali 2017 (int. 1 lett b) e 2018 – 2020 (int. 2). Determinazione a 
contrarre per l'affidamento diretto (art. 36 co.2 lett a) D.Lgs 50/2016) della progettazione e della 
direzione lavori per la realizzazione della pista ciclopedonale lungo la S.P.33 del Villaggio del 
Pescatore in Comune di Duino – Aurisina. CUP - C41B17000950002 CIG - Y282A77509. 
Prenotazione di spesa € 19.473,67. 

 
LA RESPONSABILE di POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

Visti : 
- gli artt. 107, 179 e 183 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con i quali sono dettate le norme in 
ordine alle funzioni e alle responsabilità della dirigenza degli EE.LL., nonché in materia di 
accertamento dell'entrata e di impegno della spesa; 
- la Legge Regionale Friuli Venezia Giulia, del 12 dicembre 2014, n. 26 avente ad oggetto: 
“Riordino del sistema Regione – Autonomie Locali nel Friuli Venezia Giulia. Ordinamento delle 
Unioni Territoriali Intercomunali e riallocazione di funzioni amministrative” e successive 
modifiche ed integrazioni, con la quale è stato ridefinito l'assetto ordinamentale del sistema delle 
Autonomie Locali, per l'esercizio coordinato di funzioni e servizi comunali, sovracomunali e di 
area vasta, nonché per lo sviluppo territoriale, economico e sociale; 

- la Legge Regionale 9 dicembre 2016, n. 20 “Soppressione delle Province del Friuli Venezia 
Giulia e modifiche alle leggi regionali 11/1988, 18/2005, 7/2008, 9/2009, 5/2012, 26/2014, 
13/2015, 18/2015 e 10/2016”; 

- lo Statuto dell'Unione Intercomunale Giuliana – Julijska Medobčinska Teritorialna Unija (U.T.I. 
Giuliana – Julijska MTU), così come modificato con deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 
7 del 29/12/2016; 

- la deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 37 del 14.12.2017 ad oggetto: “Organizzazione 
per l'anno 2018 delle funzioni dell'Unione Intercomunale Giuliana – Julijska Medobčinska 
Teritorialna Unija o da questi esercitate” e le successive deliberazioni dell’Assemblea dei Sindaci 
n° 18 dd. 28.06.2018 e n°12 dd. 11.04.2019 ad oggetto: “Piano triennale del fabbisogno di 
personale 2019 – 2021, rideterminazione della dotazione organica e del funzionigramma e 
approvazione della nuova macrostruttura”; 

- il decreto n. 8 dd. 01.10.2019 ad oggetto: “Nomina del Direttore e del Vice Direttore dell'UTI 
Giuliana – Julijska MTU”; 



UTI Giuliana - Julijska MTU - Determina n. 559 del 08/11/2019 

- la deliberazione dell’assemblea dei Sindaci n. 17 del 09.05.2019, esecutiva a termine di legge, 
avente ad oggetto: “Bilancio di previsione 2019-2021 e allegati – Approvazione”; 

- la deliberazione dell’assemblea dei Sindaci n. 26 dd. 10.07.2019 dichiarata immediatamente 
eseguibile avente ad oggetto: “approvazione del Piano esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il 
triennio 2019-2021”; 

- il decreto n°4 dd. 02.07.2019 a firma del Presidente dell'UTI Giuliana-Juiljska MTU  con cui è 
stata approvata la I variazione di Bilancio (Civilia 2019.15) ai sensi dell'art. 13 c.13 della Legge 
regionale 12.12.2014 n°26; 

- la deliberazione dell’assemblea dei Sindaci n.28 dd. 08.08.2019 dichiarata immediatamente 
eseguibile avente ad oggetto: “Approvazione II variazione di Bilancio ed equilibri di Bilancio 
2019 (assestamento generale- Civilia 17.2019)”; 

- la determinazione dirigenziale n.517 dd. 28.10.2019 con cui il Dirigente dott. Fulvio Della 
Vedova ha confermato l'incarico di P.O. all'arch. Adriana Cappiello fino al 31.12.2020, fatta salva 
la cessazione anticipata dell'assegnazione delle funzioni in considerazione di eventuali modifiche 
normative o del mutato assetto dell'UTI Giuliana; 
-il Patto territoriale 2017, sottoscritto dal Presidente della Regione e dal Presidente dell' UTI 
Giuliana-Julijska MTU e gli interventi declinati nella tabella Q finanziati con il Decreto regionale 
n ｰ3971/pren. dd.21.12.2017 per euro 860.000,00; 

-il Patto territoriale 2018-2020, sottoscritto dal Presidente della Regione e dal Presidente dell'UTI 
Giuliana -Julijska MTU il 4 aprile 2018, per il quale sono state stanziate le risorse finanziarie per 
complessivi euro 20.143.000,00; 

- il decreto regionale n. 4005/FIN dd. 22/12/2017 con il quale è stato impegnato a favore dell’UTI 
Giuliana l’importo totale di € 860.000,00 per la realizzazione degli interventi del Patto 2017 
ammessi al finanziamento regionale; 

– il decreto regionale n. 2041/FIN dd. 08.09.2018 con cui sono state impegnate a favore dell’UTI 
Giuliana-Julijska MTU, le risorse incluse nel Patto territoriale 2018 – 2020 relative alle annualità 
2019 e 2020 pari a € 10.200.000,00; 

dato atto che per motivi organizzativi interni e per carenza di personale il Comune di Duino 
Aurisina non è riuscito a dare avvio agli interventi assegnati come soggetto attuatore dal Patto 
2017 e dal Patto 2018-2020 ed ha formulato istanza di delegare amministrativamente l'UTI 
Giuliana - Julijska MTU a fungere da stazione appaltante per alcune opere tra cui: 
- Patto 2017: Intervento 1 lett. b) ad oggetto "Incarico progetto pista ciclopedonale Villaggio del 
Pescatore" dell'importo di € 13.000,00; 

- Patto 2018-2020: -Intervento 2 ad oggetto “Sistemazione pista ciclopedonale lungo la SP33 del 
Villaggio del Pescatore” dell'importo di € 181.000,00;  

richiamato il parere favorevole dell'assemblea dei Sindaci n°22 dd. 24.05.2019 alla modifica del 
soggetto attuatore delle opere sopra indicate individuando quale stazione appaltante l'UTI 
Giuliana - Julijska MTU in sostituzione del Comune di Duino-Aurisina, previa formalizzazione 
dell'atto di delega amministrativa ai sensi dell’art. 55 bis della LR 26/2014 e ai sensi dell’art. 6 
dello Statuto dell’Unione; 

richiamati gli atti delega del Comune di Duino-Aurisina: la deliberazione della Giunta Comunale 
n.71 dd. 04.07.2019 e la determinazione dirigenziale n.509 dd. 29.08.2019 ricevuti con prot. n. 
3317 dd. 02.09.2019; 



UTI Giuliana - Julijska MTU - Determina n. 559 del 08/11/2019 

richiamata la determinazione n. 432 dd. 12.09.2019, con la quale l’arch. Adriana Cappiello è stata 
nominata R.U.P., ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 per l’Intervento 1 lett. b) del Patto 2017 
e per intervento n.2 del Patto territoriale 2018 – 2020; 

constatato che vi è la necessità di ricorrere all'esterno per la realizzazione del servizio in parola, 
in quanto non sussiste allo stato la possibilità di assegnare tale adempimento a personale 
dipendente, in quanto al momento non vi è la presenza di personale in possesso dell'idonea 
competenza in materia oltre alla carenza di organico e alle difficoltà in ordine allo svolgimento 
dei compiti che il personale è già tenuto a garantire; 

atteso che, per le distinte azioni di cui al precedente capo, si rende necessario procedere con 
l'affidamento esterno della progettazione e della direzione lavori per la realizzazione della pista 
ciclopedonale del Villaggio del Pescatore lungo la SP 33 in Comune di Duino – Aurisina, nonché 
dello studio di fattibilità per il completamento di un ulteriore tratto di collegamento con l’abitato 
di Duino; 

vista la normativa sugli appalti pubblici di “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”, che all’art. 32 comma 2 del d.lgs. 50/2016, prevede che 
prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici è necessario stabilire le fasi 
per la scelta dell'operatore economico; 
verificato che alla data odierna la tipologia di servizi richiesti non rientra tra le categorie 
merceologiche di convezioni attive in Consip S.p.A., né presso la Centrale Unica di Committenza 
Regionale e non risulta presente a catalogo nel Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione; 
considerato pertanto necessario dare avvio alla procedura di affidamento secondo le disposizioni 
sulle procedure nei settori ordinari del codice degli appalti di cui al d.lgs. 18.04.2016 n. 50 e 
s.m.i.; 

stimata l'entità della spesa e, considerata la particolare natura della prestazione in oggetto, il 
sistema più rispondente alle esigenze dell'Ente appaltante, anche in ossequio ai principi di 
rotazione, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza ed economicità di cui all’art. 30 
del d. lgs. 50/2016, viene individuato nella procedura di cui alla parte II, titolo I “Contratti sotto 
soglia”, di cui al citato decreto legislativo; 

visto il combinato disposto di cui all'art. 36 comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016 che prevede per 
gli affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 la possibilità di 
affidamento diretto e all'art. 31 comma 8, del medesimo decreto, che stabilisce che gli incarichi di 
progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, direzione 
lavori, di collaudo possono essere affidati in via diretta; 

dato atto fin d'ora che il criterio di scelta del contraente è, ai sensi dell'art. 36 comma 9bis, quello 
del minor prezzo, partendo dal corrispettivo a base d’asta pari a € 15.348,10 (IVA ed oneri 
previdenziali esclusi) in funzione della natura del progetto per il quale è richiesta la prestazione; 

ritenuto di procedere per l’affidamento del servizio in oggetto all’individuazione di tre operatori 
economici/professionisti di comprovata esperienza nel settore, cui richiedere di formulare la 
propria migliore offerta economica (RdO) attraverso la piattaforma telematica delle stazioni appaltanti 
del FVG e-Appalti FVG, secondo i contenuti e le prestazioni stabilite nel capitolato speciale d'appalto; 
dato atto che la scelta della terna da invitare sarà basata anche sulla valutazione dei curricula dei 



UTI Giuliana - Julijska MTU - Determina n. 559 del 08/11/2019 

professionisti già acquisiti per altri procedimenti affini a quello oggetto del presente 
procedimento e  di progettisti già impegnati nella redazione di progetti nella stessa area di 
intervento; 
richiamate le Linee Guida dell'ANAC di attuazione del d.lgs. 50/2016: 
- n. 1 recanti “Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria”, 
approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 973 del 14 settembre 2016, aggiornate al d.lgs. 56/2017 
con delibera del Consiglio dell'Autorità n°138 del 21.02.2018; 
- n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. Approvate 
dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016. Aggiornate al Decreto Legislativo 19 
aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 
ritenuto di approvare le modalità di espletamento della procedura di cui al precedente capoverso definendo di 
procedere all’individuazione di tre professionisti cui richiedere l’offerta per l’espletamento delle attività di 
progettazione di cui all’oggetto ed esplicitate nel capitolato d’appalto e nel calcolo dei corrispettivi 
professionali;  
visto l’art. 192 del d. lgs. 267/2000, che dispone l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base, prescrizione ribadita anche 
dall’art. 32 comma 2 del d. lgs. 50/2016; 
atteso che, nel caso di specie, non si tratta di attività svolte presso locali dell’amministrazione appaltante e, 
dunque, non è necessario redigere il DUVRI e di conseguenza non ci sono oneri per la sicurezza; 
richiamato il decreto regionale n.3725/TERINF dd. 03.09.2019 sottoscritto dal Direttore centrale dott. Marco 
Padrini, prot.53197 dd.04.09.2019 ricevuto con prot.Gen. 3330 dd. 05.09.2019, con cui è stata accolta la 
richiesta di proroga della rendicontazione al 31.12.2020 e con cui è stato approvato l'utilizzo all'interno del 
q.e. complessivo dell'opera di parte della somma concessa con l'Intesa 2018-2020 al punto 2 per la 
realizzazione dell'opera destinandola in parte alla progettazione; 
richiamate la determinazione dirigenziale n.289 dd. 17.06.2019 con cui sono stati annullati alcuni degli 
impegni già effettuati e la determinazione dirigenziale n.522 dd. 29.10.2019 con cui sono stati modificati gli 
impegni relativi alle risorse per la progettazione a seguito della I variazione del bilancio 2019; 
dato atto che l'importo necessario all'affidamento di euro 19.473,67 (IVA e oneri inclusi), come da calcolo 
del corrispettivo della parcella professionale ai sensi del D.M. Ministero della Giustizia 17 giugno 2016 
allegato al capitolato tecnico (Allegato 3), trova copertura in parte per euro 13.000,00  al capitolo di spesa 
del bilancio 2019 n. 55202004 ad oggetto: “Mobilità lenta: sistemazione della pista ciclo-pedonale lungo la 
SP 33 del Villaggio del Pescatore - Comune di Duino Aurisina - Incarichi (Patto 2017 - Intervento 1 lett. B)”, 
n. conto finanziario 2.02.03.05.001 ad oggetto: “Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti” e 
per euro  6.473,67 al capitolo di spesa del bilancio 2019 n. 55202005 ad oggetto: “Mobilità lenta: 
sistemazione della pista ciclo-pedonale lungo la SP 33 del Villaggio del Pescatore - Comune di Duino 
Aurisina (inter.2 tab.1 intesa 2018-2020)” n. conto finanziario 2.02.03.06  ad oggetto “manutenzione 
straordinaria su beni di terzi”; 

 

DETERMINA 
Con i presupposti e per i motivi di fatto e di diritto esplicitati in premessa; 
1. di dare atto che gli elementi di cui all'art. 32 c.2. del D. Lgs n°50/2016 trovano la loro esplicitazione in 
narrativa; 
2. di avviare, ai sensi del combinato disposto dell'art. 32 d.lgs. 267/2000 e 192 d.lgs. 50/2016 la presente 



UTI Giuliana - Julijska MTU - Determina n. 559 del 08/11/2019 

procedura di affidamento del servizio mediante richiesta di formulazione della migliore offerta RdO 
attraverso la piattaforma telematica delle stazioni appaltanti del FVG e-Appalti FVG, a tre operatori 
economici/professionisti di comprovata esperienza professionale nel settore; 
3. di approvare il capitolato tecnico (Allegato 1), l'allegato 2 cartografia del tracciato della pista ciclabile, il 
calcolo del corrispettivo della parcella professionale (Allegato 3) allegati alla presente determinazione, che 
ne formano parte integrante e sostanziale; 
4. di dare atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio 
previsto dall’articolo 32, comma 10. del d.lgs 50/2016, poiché si tratta di procedura ex art. 36, comma 2, 
lettera a), come espressamente previsto dall’articolo 32, comma 10, del d.lgs 50/2016; 
5. di prenotare l'importo di spesa necessario alla procedura di gara finalizzata al successivo affidamento pari 
ad euro € 19.473,67 inclusa Iva e oneri, per euro 13.000,00  al capitolo di spesa del bilancio 2019 n. 
55202004 ad oggetto: “Mobilità lenta: sistemazione della pista ciclo-pedonale lungo la SP 33 del Villaggio 
del Pescatore - Comune di Duino Aurisina - Incarichi (Patto 2017 - Intervento 1 lett. B)”, n. Conto 
finanziario 2.02.03.05.001 ad oggetto: “Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti” e per 
euro  6.473,67 al capitolo di spesa del bilancio 2019 n. 55202005 ad oggetto: “Mobilità lenta: sistemazione 
della pista ciclo-pedonale lungo la SP 33 del Villaggio del Pescatore - Comune di Duino Aurisina (inter.2 
tab.1 intesa 2018-2020)” n. conto finanziario 2.02.03.06  ad oggetto “manutenzione straordinaria su beni di 
terzi”; 
6. di prenotare la spesa sul Bilancio 2019 secondo il seguente crono programma di spesa sulla base delle 
norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 e successive modifiche e integrazioni: 
 

Anno di competenza 

(Obbligazione giuridicamente perfezionata) 

Anno imputazione 

(Servizio reso o bene consegnato) 

Anno Importo Anno Importo 

2019 € 19.473,67 2019 € 19.473,67 

Totale € 19.473,67 Totale € 19.473,67 

 

7. di provvedere alla pubblicazione dei dati relativi alla presente determinazione a contrarre in 
attuazione del D.Lgs. 33/2013 art. 10 sugli obblighi di trasparenza. 

 
 
 La Responsabile di Posizione Organizzativa 
  Adriana Cappiello 
 
 



 Atto n. 559 del 08/11/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CAPPIELLO ADRIANA
CODICE FISCALE: CPPDRN57L68F205P
DATA FIRMA: 08/11/2019 09:35:36
IMPRONTA: 132BA02BBF5BFE515C12F115FF4E67DBC3ED281E659ACDEEA040B0C3571C25D8
          C3ED281E659ACDEEA040B0C3571C25D897E3E2E6863793F99689792F3AEDC563
          97E3E2E6863793F99689792F3AEDC56353B51D3973094A3E0BA621744F84AAB8
          53B51D3973094A3E0BA621744F84AAB8AF2762EEE4E6D32858BF18C345D04298


